Утвержден Приказом
МБУ ДО «СШ «Олимп»
от 20.07.2023 № 58-т

Договор
об образовании по дополнительным образовательным программам

спортивной подготовки

городской округ Фрязино                                                                          «___»_________ 20____г.

Муниципальное  бюджетное  учреждение  дополнительного  образования  «Спортивная  школа  «Олимп»
городского округа Фрязино Московской области»  осуществляющее образовательную  деятельность  (далее  -
образовательная  организация)  на  основании  лицензии  от  "11"  августа  2023  г.  N  Л035-01255-50/00670044,
выданной Министерством образования Московской области, именуемое в дальнейшем "Исполнитель",
в  лице  директора  Железняк  Елены  Олеговны,  действующего  на  основании   Устава  и
________________________________________________________________________________________________,
    (фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя лица,  зачисляемого на обучение/фамилия,
имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуемый   в   дальнейшем   "Заказчик",    действующий    в    интересах несовершеннолетнего
_________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) и дата рождения лица до 18-ти лет, зачисляемого на обучение)
именуемый        в         дальнейшем           "Обучающийся"      /и

_________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) и дата рождения лица от 18-ти лет, зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем "Обучающийся" (ненужное вычеркнуть), совместно именуемые Стороны, заключили
настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора
    1.1. Исполнитель    обязуется   предоставить безвозмездно образовательную услугу по обучению в рамках
Дополнительной образовательной программы спортивной подготовки  по виду спорта
«________________________________________________»  на этапе ___________________________________
                                                                                                                      (этап спортивной подготовки)
Тренером-преподавателем___________________________________________________________________________
                                                            (ФИО тренера-преподавателя)

и   федерального   стандарта   спортивной  подготовки  по  виду  спорта,  в соответствии   с   учебными   планами,
в  том  числе  индивидуальными,  и дополнительной    образовательной    программой    спортивной    подготовки
Исполнителя.
    1.2. Срок  освоения   образовательной  программы  на  момент подписания настоящего Договора составляет в
период с «____»_______ 20_____г. по « ____» _______ 20_____г.
    1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы ему выдается Справка об обучении (освоении
Образовательной программы) по требованию.

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять образовательный процесс,
устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации
Обучающегося;

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с
законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и
локальными нормативными актами Исполнителя;

2.1.3.При оказании услуг ограничить время и нагрузку занятий, в случае выявления опасности причинения
вреда здоровью Обучающегося.

2.1.4. Перенести время оказания услуг или отказаться от их оказания, в случаях:
- выявления наличия медицинских противопоказаний для спортивной подготовки Обучающегося;
- наличия у Обучающегося признаков алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;
- нарушения Обучающимся правил техники безопасности и правил поведения, установленных Исполнителем;
- возникновения иных обстоятельств, способных негативно повлиять на качество оказываемых Исполнителем

услуг или на состояние здоровья Обучающегося.
2.1.5. В случае неоднократного нарушения Заказчиком, Обучающимся требований Договора расторгнуть его в

одностороннем порядке.

2.2. Заказчик вправе:
2.2.1.  Получать  информацию  от  Исполнителя  по  вопросам  организации  и  обеспечения  надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
2.2.2. Требовать от Исполнителя предоставления услуг в соответствии с условиями Договора.
2.2.3. Знакомиться  с  документами,  регламентирующими  деятельность  Исполнителя  (уставом,  правилами

внутреннего распорядка, расписанием занятий и др.).
2.2.4. Отказаться от получения услуг, направив письменное уведомление Исполнителю.
2.2.5. Осуществлять  иные  права  в  соответствии  с  законодательством  о  физической  культуре  и  спорте,

учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя и настоящим Договором.
2.3.  Обучающемуся  предоставляются права в соответствии с частью 1 статьи 34.4 Федерального закона от 4
декабря 2007 г. N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", а также академические
права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании
в Российской Федерации". Обучающийся также вправе:

2.3.1.  Получать  информацию  от  Исполнителя  по  вопросам  организации  и  обеспечения  надлежащего
предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя,

необходимым для освоения образовательной программы;
2.3.4.  Принимать  в  порядке,  установленном  локальными  нормативными  актами,  участие  в  социально-

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.3.5.  Получать  полную  и  достоверную  информацию  об  оценке  своих  знаний,  умений,  навыков  и

компетенций, а также о критериях этой оценки;
III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить      Обучающегося,      выполнившего     установленные законодательством   Российской

Федерации,    учредительными   документами,  локальными  нормативными  актами  Исполнителя   условия
приема,  в качестве (обучающегося соответствующего этапа и года подготовки).

3.1.2.  Организовать  и  обеспечить  надлежащее  предоставление  образовательных  услуг,  предусмотренных
разделом  I  настоящего  Договора.  Образовательные  услуги  оказываются  в  соответствии  с  федеральным
стандартом спортивной подготовки по виду спорта (при наличии), дополнительной образовательной программой
спортивной подготовки, учебным планом, в том числе индивидуальным (при его наличии у Обучающегося), и
расписанием занятий Исполнителя;

3.1.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной дополнительной образовательной программой
спортивной подготовки условия ее освоения, а также специальные условия при необходимости (в случае если
Обучающийся является лицом с ограниченными возможностями или инвалидом);

3.1.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам;
3.1.5. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан:

3.2.1.  Извещать  Исполнителя  о  причинах  отсутствия  на  занятиях  Обучающегося,  в  случае  если  у
Обучающегося отсутствует такая возможность;

3.2.2. Исполнять  обязанности,  возложенные  на  него  учредительными  документами  и  локальными
нормативными актами Исполнителя и Договором.

3.2.3. Обеспечить  участие  Обучающегося в  официальных  спортивных  соревнованиях,  включенных  в
календарный план физкультурных и спортивных мероприятий Исполнителя.

3.2.4. Выполнять указания лица (лиц), указанного(ых) в пункте 1.1. Договора.
3.2.5. Обеспечить  соблюдение  Обучающимся установленного  Исполнителем  спортивного  режима  и

гигиенических  требований,  выполнение  Обучающимся в  полном  объеме  мероприятий,  предусмотренных
программами  спортивной  подготовки  к  спортивным  соревнованиям,  своевременное  прохождение
Несовершеннолетним медицинских  осмотров,   а  также  страхование  жизни  и  здоровья  Обучающегося,  если
таковое требует регламент соревнований.

3.2.6. Бережно  относиться  к  имуществу  Исполнителя, компенсировать  причиненный  ущерб  имуществу
Исполнителя в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

3.2.7. Незамедлительно сообщать руководителям или иным ответственным должностным лицам Исполнителя,
либо  тренеру-преподавателю Обучающегося о  возникновении  при  прохождении  спортивной  подготовки
ситуаций, представляющих угрозу жизни или здоровью этого лица либо жизни или здоровью иных лиц, в том
числе о неисправностях используемых оборудования и спортивного инвентаря, заболеваниях и травмах, а также
о нарушениях общественного порядка при прохождении спортивной подготовки.

2

3.2.8. Представить  Исполнителю  документ,  подтверждающий  прохождение  Обучающимся медицинского
осмотра  в  порядке,  установленном  уполномоченным  Правительством  Российской  Федерации  федеральным
органом исполнительной власти.

3.2.9. Обеспечить  явку  Обучающегося до  начала  занятий  в  соответствии  с  утвержденным  Исполнителем
расписанием занятий в чистой спортивной форме.

3.2.10. Не  допускать  пропусков  занятий  Обучающегося в  соответствии  с  утвержденным  Исполнителем
расписанием занятий без уважительных причин.

3.2.11. Заблаговременно  уведомлять  Исполнителя  о  наличии  уважительной  причины  отсутствия
Обучающегося на занятиях с последующим предоставлением документа, подтверждающего причину отсутствия.

3.2.12. Обеспечить  опрятный  внешний вид  Обучающегося,  а  также  соблюдать  требования Исполнителя  к
форме одежды и обуви Обучающегося, соответствующей оказываемым услугам.

3.2.13. Исполнять иные обязанности в соответствии с законодательством о физической культуре и спорте,
учредительными документами и локальными нормативными актами организации, осуществляющей спортивную
подготовку, настоящим Договором.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в части 2 статьи 34.4 Федерального закона от 4
декабря 2007 г. N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", статье 43 Федерального
закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным индивидуальным учебным планом;
3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях (в случае если не известил Заказчик);
3.3.3.  Обучаться  по  дополнительной  образовательной  программе  спортивной  подготовки  с  соблюдением

требований, установленных федеральным стандартом спортивной подготовки по виду спорта и учебным планом,
в том числе индивидуальным (при его наличии у Обучающегося);

3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные
нормативные акты Исполнителя;

IV. Основания изменения и расторжения Договора
4.1.  Условия, на которых заключен настоящий Договор,  могут быть изменены по соглашению Сторон или в
соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

-  установления  нарушения  порядка  приема  в  образовательную  организацию,  повлекшего  по  вине
Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

-  невозможности  надлежащего  исполнения  обязательства  по  оказанию образовательных  услуг  вследствие
действий (бездействия) Обучающегося;

- невыполнения  Несовершеннолетним  нормативных  показателей  общей  и  специальной  физической
подготовки;

- нарушения Несовершеннолетним Устава Исполнителя;
- нарушения правил поведения, установленных Исполнителем;
- невозможности  для  Несовершеннолетнего  заниматься  выбранным  видом  спорта  по  медицинским

показаниям;
- установления использования или попытки использования Несовершеннолетним субстанции и(или) метода,

которые включены в перечни субстанций и (или) методов, запрещенных для использования в спорте;
- пропуска 40% и более в течение месяца тренировочных занятий без уважительных причин.
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося в
случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию,
осуществляющую образовательную деятельность;
по инициативе Исполнителя в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию,
повлекшего  по  вине  Обучающегося  его  незаконное  зачисление  в  образовательную  организацию,   в  случае
невозможности  надлежащего  исполнения  обязательств  по  оказанию  образовательной  услуги  по  обучению  в
рамках дополнительной образовательной программы спортивной подготовки вследствие действий (бездействия)
Обучающегося;
по  инициативе  Исполнителя  в  случае,  если  на  одном  из  этапов  спортивной  подготовки  (за  исключением
спортивно-оздоровительного  этапа)  результаты  прохождения  спортивной  подготовки  Обучающимся  не
соответствуют  требованиям,  установленным  примерными  дополнительными  образовательными  программами
спортивной подготовки.
по  обстоятельствам,  не  зависящим  от  воли  Обучающегося  или  родителей  (законных  представителей)
несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

V. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

VI. Персональные данные
6.1. Во исполнение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»
Заказчик в  период  с  момента  заключения  настоящего  Договора  и  до  прекращения  обязательств  Сторон  по
настоящему  Договору выражает  согласие  на  обработку  Исполнителем  следующих  персональных  данных
Заказчика, Несовершеннолетнего:

- Фамилии, имени, отчества.
- Пола.
- Даты и места рождения.
- Данных свидетельства о рождении и паспортных данных.
- Данных места регистрации и жительства, номеров контактных телефонов.
-Данные полиса обязательного медицинского страхования, СНИЛС
- Результатов(фотографий)  выступлений  на  соревнованиях;  результатов  тестирований  и  медицинских

обследований и т.п.
6.2. Заказчик,  Несовершеннолетний  обязаны  по  требованию  Исполнителя  предоставить  необходимые  для
исполнения настоящего Договора персональные данные.
6.3. Исполнитель  при  обработке  персональных  данных  обязан  принимать  необходимые  правовые,
организационные  и  технические  меры  или  обеспечивать  их  принятие  для  защиты  персональных  данных  от
неправомерного  или  случайного  доступа  к  ним,  уничтожения,  изменения,  блокирования,  копирования,
распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных
данных.

VII .Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения
Сторонами обязательств.

VIII. Заключительные положения
8.1.  Сведения,  указанные  в  настоящем Договоре,  соответствуют информации,  размещенной на  официальном
сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на дату заключения настоящего
Договора.
8.2.  Под  периодом  предоставления  образовательной  услуги  (периодом  обучения)  понимается  промежуток
времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания
приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
8.3. Настоящий Договор составлен в ____ экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют
одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в
письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Изменения настоящего Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель:
Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Спортивная
школа «Олимп» городского округа Фрязино
Московской области»
141190, Московская область, городской округ
Фрязино, ул. Комсомольская, д.19
ИНН 5052017452 КПП 505001001
БИК 004525987 Л/С 20111530125

8(496) 564-06-19
kdusshgfryazino  @  yandex  .ru

___________________________Железняк Е.О.
                (подпись)

«_________»_________________ 20______г.

Заказчик/ Обучающийся до 18 лет:
________________________________
________________________________
(Ф.И.О. полностью и дата рождения)
________________________________
 (адрес места регистрации с индексом)

________________________________
+7______________________________

(тел. мобильный)
________________________________
(адрес электронной почты)

_____________/___________________/
    (подпись)

«_____»________________  20______г.

Заказчик/Обучающийся от  18 лет:
________________________________
________________________________
(Ф.И.О. полностью и дата рождения)
________________________________
 (адрес места регистрации с индексом)

________________________________

+7______________________________
(тел. мобильный)

________________________________
(адрес электронной почты)

_____________/___________________/
     (подпись)

«_____»________________  20______г.

4